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Since 2012, we at Savoca Coins have proudly served collectors with a 
passion for ancient numismatics — o!ering carefully selected coins at 

accessible levels. With this, our third auction catalogue, we are ho-
nored to present a curated collection of exceptional pieces spanning 

from Classical Greece to the late medieval world.

Coins are more than currency; they are fragments of history that spe-
ak of power, art, and legacy. As Emperor Augustus famously declared, 
“I found Rome a city of bricks and le" it a city of marble.” #e coins 

in this collection re$ect such ambition—silent yet enduring witnesses 
to the rulers who shaped our past.

We thank you for your continued trust and invite you to discover the 
stories these remarkable pieces still have to tell.

Claudia & Matteo
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Celtic CoinsCeltic Coins

Gaul. Northwest Gaul. Coriosolites 100-50 BC.
Stater BI 22 mm, 6,17 g

Celticized male head to right, with spiral curls and S-shaped ear; inventory Number 26 written 
at 2 o‘clock / Celticized rider on horseback to right. 

Extremely Fine / DT 2340; LT 6598. Ex. Madame Denise Berend collection

€ 500

n° 1
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Greek CoinsGreek Coins

Umbria. Hatria circa 275-225 BC.
Aes Grave As Æ 81 mm, 350,81 g

HAT, head of Silenus facing / Dog lying asleep.
Good Very Fine / Crawford -; Sydenham 183; cf #urlow & Vecchi 181, From a Swiss private 

collection, collected in the 1970’s.
€ 7.000

n° 2

Lucania. Sybaris circa 530-510 BC.
Stater AR 30 mm, 7,81 g

Bull standing to le", head to right; VM in exergue / Incuse bull standing to right, head to le".
Good Very Fine / SNG ANS 828-44; HN Italy 1729; HGC 1, 1231.

€ 500

n° 3
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Lucania. #ourioi circa 350-300 BC.
Distater AR 25 mm, 15,76 g

Head of Athena right, wearing crested Attic helmet decorated on its bowl with Skylla raising 
his le" arm / Bull butting right on plain ground line; ΘOYPIΩN above; in exergue, (sh right.
Extremely Fine / Noe, #urian D14; HN Italy 1804; SNG ANS 961 (same obv. die); Gillet 224.

€  2.500

n° 4

Sicily. Entella circa 300-289 BC.
Tetradrachm AR 24 mm, 17,14 g

Head of Herakles to right, wearing lion skin headdress /  (mmnt = People of the Camp‘ in Pu-
nic) Head of a horse to le"; before, club; behind, palm tree with two date clusters.

Nearly Mint State / Jenkins, Punic, 286 (O91/R235).
€ 3.000

n° 5
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Sicily. Himera circa 430-420 BC.
Hemilitron Æ 25 mm, 16,50 g

Gorgoneion with protruding tongue / Six pellets.
Very Fine / SNG ANS 180; Calciati 24.

€ 500

n° 6

Sicily. Siculo-Punic. Entella or Lilybaion (?) circa 300-289 BC.
Tetradrachm AR 25 mm, 16,62 g

Head of Herakles to right, wearing lion skin headdress / Head of horse to le"; date palm tree 
behind, Punic letters below.

Nearly Extremely Fine / Jenkins 412; SNG Copenhagen 984; SNG ANS 100.
€ 500

n° 7

Macedon. Roman Protectorate. Republican period. Transitional bronze issue circa 167-165 BC. 
Bronze Æ 24 mm, 10,24 g

Facing mask of Silenos, wearing ivy wreath / MAKE/ΔONΩN in two lines, D above; all within 
oak wreath.

Very Fine / Touratsoglou, Macedonia 25; HGC 3, 1117 corr. (struck date); Psoma, Maroneia 
M320. 

€ 300

n° 8

Kings of Macedon. Pella. Philip II of Macedon 359-336 BC.
1/8 Stater AV 9 mm, 1,07 g

Head of youthful Herakles right, wearing lion skin headdress, paws tied before neck / 
ΦIΛIΠΠOY, upright trident.

Extremely Fine / HGC 3.1, 856; SNG ANS 228.
€ 2.500

n° 9
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Kings of Macedon. Babylon. Alexander III „the Great“ 336-323 BC.
Struck under Philip III, circa 323-317 BC

Tetradrachm AR 26 mm, 17,05 g
Head of Herakles right, wearing lion‘s skin headdress / ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus sea-
ted le" on high-backed throne, holding eagle in his right hand and scepter in his le"; in (eld to 

le", Μ; below throne but above cross-bar, ΛΥ.
Nearly Extremely Fine / Price 3692; SNG Saroglos 635. 

€ 200

n° 10

Kings of Macedon. Babylon. Alexander III „the Great“ 336-323 BC.
Struck under Philip III, circa 323-317 BC

Tetradrachm AR 26 mm, 17,11 g
Head of Herakles right, wearing lion‘s skin headdress / ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus sea-
ted le" on high-backed throne, holding eagle in his right hand and scepter in his le"; in (eld to 

le", Μ; below throne but above cross-bar, ΛΥ.
Extremely Fine, struck on high relief / Price 3692; SNG Saroglos 635. 

€ 300

n° 11

Kings of Macedon. Tyre. Philip III Arrhidaeus 323-317 BC.
In the name and types of Alexander III.

Struck under Laomedon. Dated RY 28 of ‚Ozmilk=322/1 BC
Tetradrachm AR 26 mm, 16,82 g

Head of Herakles to right, wearing lion skin headdress, paws tied beneath chin / 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus seated le" on low-backed throne, right leg drawn back, holding long 

scepter in his le" hand and, in his right, eagle standing right with closed wings, in le" (eld, -|O 
(Phoenician ‚K = ‚Ozmilk [king of Tyre]) above || ||| ||| = (date [28 in Phoenician]), Phoenician 

A beneath throne.
Good Very Fine / Price 3272 (Ake); DCA 737. 

 € 300

n° 12

Kings of Macedon. Teos. Antigonos I Monophthalmos 320-301 BC.
In the name and types of Alexander III

Drachm AR 18 mm, 4,39 g
Head of Herakles right, wearing lion skin / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus Aëtophoros seated le"; HΔ

 monogram in le" (eld, ΠP monogram below throne.
Extremely Fine / Price 2290.

€ 200

n° 13
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Kings of Macedon. Amphipolis. Antigonos II Gonatas 277-239 BC.
Tetradrachm AR 33 mm, 17,04 g

Horned head of Pan to le", wearing goat skin around his neck and with lagobolon behind; 
all within the center of a Macedonian shield / BAΣIΛEΩΣ ANTIΓONOΥ, Athena Alkidemos 
advancing le", seen from behind, brandishing thunderbolt with her right hand and holding 

shield decorated with aegis in her le"; to inner le", Macedonian helmet with transverse crest; 
to inner right, MP monogram.

Good Very Fine / Touratsoglou -; AMNG III 3; SNG Alpha Bank -; Meydancikkale 2588. 
€ 500

n° 14

Kings of Macedon. Amphipolis. Antigonos II Gonatas 277-239 BC.
Tetradrachm AR 33 mm, 17,08 g

Horned head of Pan to le", wearing goat‘s skin tied around his neck and with lagobolon be-
hind; all within the center of a Macedonian shield adorned with seven stars within double 

crescents / BAΣIΛEΩΣ ANTIΓONOΥ, Athena Alkidemos striding to le", hurling thunderbolt 
with her upraised right hand and holding shield with her le"; in (eld to le", Macedonian hel-

met with transverse crest; in (eld to right, HP monogram.
Nearly Extremely Fine / Panagopoulou Period I; Pozzi 2037; SNG Copenhagen 1199. 

€ 1.000

n° 15

Islands o! #race. #asos circa 411-340 BC.
Drachm AR 14 mm, 3,70 g

Bearded head of Dionysos le", wearing ivy wreath / ΘAΣIΩN Herakles, wearing lion skin, 
kneeling right, drawing bow; to right, lion‘s head to right.

Good Very Fine / Le Rider, #asiennes 19; SNG Copenhagen 1024 var.
 € 750

n° 16

Kings of #race. Kalchedon. Macedonian. Lysimachos 305-281 BC.
Tetradrachm AR 30 mm, 17,03 g

Head of the dei(ed Alexander right, wearing horn of Ammon / BAΣIΛEΩΣ ΛYΣIMAXOY, 
Athena seated le", holding Nike and spear over shoulder, resting elbow on shield. Controls: 

grain ear and monogram.
Extremely Fine / cf. Müller 251; HGC 7, 526.

€ 500

n° 17
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Kings of #race. Kios. Macedonian. Lysimachos 305-281 BC.
Tetradrachm AR 30 mm, 16,99 g

Head of the dei(ed Alexander right, wearing horn of Ammon / BAΣIΛEΩΣ ΛYΣIMAXOY, 
Athena seated le", holding Nike and spear over shoulder, resting elbow on shield; club to outer 

le", monogram to inner le", bow-in-bowcase and monogram in exergue.
Extremely Fine / Müller 415 (Erythrai); HGC 7, 555.

€ 500

n° 18

Attica. Athens circa 454-404 BC.
Tetradrachm AR 27 mm, 17,18 g

Head of Athena to right, wearing crested Attic helmet ornamented with three olive leaves 
above visor and spiral palmette on bowl, round earring with central boss, and pearl necklace / 
Owl standing to right with head facing, olive sprig and crescent behind, ΑΘΕ before; all within 

incuse square.
Extremely Fine / Kroll 8; Dewing 1591-8; SNG Copenhagen 31; HGC 4, 1597.

€ 500

n° 19

Attica. Athens circa 454-404 BC.
Tetradrachm AR 25 mm, 17,23 g

Head of Athena to right, wearing crested Attic helmet ornamented with three olive leaves 
above visor and spiral palmette on bowl, round earring with central boss, and pearl necklace / 
Owl standing to right with head facing, olive sprig and crescent behind, ΑΘΕ before; all within 

incuse square.
Extremely FineKroll 8; Dewing 1591-8; SNG Copenhagen 31; HGC 4, 1597.

 € 500

n° 20

Attica. Athens circa 454-404 BC.
Tetradrachm AR 25 mm, 17,10 g

Head of Athena to right, wearing crested Attic helmet ornamented with three olive leaves 
above visor and spiral palmette on bowl, round earring with central boss, and pearl necklace / 
Owl standing to right with head facing, olive sprig and crescent behind, ΑΘΕ before; all within 

incuse square.
Good Very Fine / Kroll 8; Dewing 1591-8; SNG Copenhagen 31; HGC 4, 1597.

€ 500

n° 21
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Attica. Athens circa 454-404 BC.
Tetradrachm AR 25 mm, 17,21 g

Head of Athena to right, wearing crested Attic helmet ornamented with three olive leaves 
above visor and spiral palmette on bowl, round earring with central boss, and pearl necklace / 
Owl standing to right with head facing, olive sprig and crescent behind, ΑΘΕ before; all within 

incuse square.
Extremely Fine / Kroll 8; Dewing 1591-8; SNG Copenhagen 31; HGC 4, 1597.

€ 500

n° 22

Attica. Athens circa 454-404 BC.
Tetradrachm AR 23 mm, 17,19 g

Head of Athena to right, wearing crested Attic helmet adorned with three olive leaves and a 
palmette, round earring and pearl necklace. / ΑΘΕ Owl standing right, head facing; behind, 

olive spray and crescent moon; all within incuse square.
Nearly Extremely Fine / HGC 4, 1597. Kroll 8. SNG Copenhagen 31. 

€ 1.000

n° 23
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Attica. Athens circa 454-404 BC.
Obol AR 9 mm, 0,65 g

Helmeted head of Athena right / AΘE, owl standing right, head facing; olive sprig and crescent  
to le"; all within incuse square.

Good Very Fine / Kroll 13; HGC 4, 1665. From the Horowitz collection.
€ 1.000

n° 24

Mysia. Kyzikos circa 550-450 BC.
Stater EL 22 mm, 16,19 g

Forepart of winged stag le"; to right, tunny diagonally downward le" / Quadripartite incuse 
square.

Good Very Fine / Von Fritze I 102; Boston MFA 1434 = Warren 1549; SNG BN –; BMC –; FSD 
–; Gillet –; Gulbenkian –; Jameson 2181; Myrmekion –; Rosen 481; Weber –. 

€ 4.750

n° 25

Mysia. Kyzikos circa 550-450 BC.
Sixth Stater or Hekte EL 9 mm, 1,31 g

Helmeted head of Athena le" on tunny le"; three c/m / Quadripartite incuse square.
Very Fine / Von Fritze 67; Boston MFA 1447; cf. SNG BN 195 (hemihekte); Gulbenkian 610.

 € 800

n° 26

Mysia. Kyzikos circa 450-350 BC.
Sixth Stater or Hekte EL 11 mm, 2,68 g

ademed head of Poseidon le", with trident over shoulder; tunny below / Quadripartite mill-
sail incuse square.

Extremely Fine / Traité II 2605; SNG BN -.
 € 3.500

n° 27
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Kings of Pergamon. Pergamon. Philetairos 282-263 BC. In the name of Philetairos
Tetradrachm AR 29 mm, 17,04 g

Laureate head of Philetairos right / ΦIΛETAIPOY, Athena seated le" on throne, cradling spear, 
resting elbow upon shield and crowning dynastic name with wreath; bow to right; cornucopia 

to outer le", monogram to inner le".
Extremely Fine / SNG BN 1622.

€ 500

n° 28

Kings of Pergamon. Pergamon. Eumenes I 263-241 BC. Struck in the name of Philetairos
Tetradrachm AR 29 mm, 16,95 g

Laureate head of Philetairos to right / ΦΙΛΕΤΑΙΡΟΥ, Athena enthroned le", resting le" elbow 
on shield to right, and crowning dynastic name with a wreath held in her right hand, spear in 

background, to outer le", ivy leaf upwards, in inner le", pellet-in-Α, to right, bow.
Extremely Fine / SNG France 1610; SNG von Aulock 1356; Westermark Group IV.

€ 1.000

n° 29

Kings of Pergamon. Pergamon. Attalos I 241-197 BC. In the name of Philetairos
Tetradrachm AR 31 mm, 16,54 g

Laureate head of Philetairos right / ΦIΛETAIPOY, Athena seated le" on throne, cradling spear, 
resting elbow upon shield and crowning dynastic name with wreath; bow to right; cornucopia 

to outer le", monogram to inner le".
Good Very Fine / SNG BN 1622.

 € 500

n° 30

Lesbos. Mytilene circa 377-326 BC.
Sixth Stater or Hekte EL 12 mm, 2,53 g

Veiled head of Demeter right, wearing grain wreath / Filleted tripod within linear square 
border; all within incuse square.

Extremely Fine / Bodenstedt 91; HGC 6, 1017.
€ 1.000

n° 31
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Ionia. Ephesos circa 390-325 BC. AΣTYKPATHΣ (Astykrates), magistrate
Tetradrachm AR 23 mm, 15,30 g

Bee with straight wings; Ε-Φ $anking / AΣTYKPATHΣ, forepart of stag right, head le"; palm 
tree to le".

Good Very Fine / Pixodarus Class F, obv. die 96. 
€ 1.000

n° 32

Ionia. Ephesos circa 390-325 BC. OPXAMENIOΣ (Orchamenios), magistrate
Tetradrachm AR 24 mm, 15,26 g

Bee with straight wings; Ε-Φ $anking / OPXAMENIOΣ, forepart of stag right, head le"; palm 
tree to le".

Good Very Fine / Karwiese II, Series 11.1, 454; SNG Copenhagen 234. 
€ 1.000

n° 33

Ionia. Phokaia circa 625-522 BC.
1/24 Stater EL 7 mm, 0,66 g

Head of ram le"; below, small seal le" / Quadripartite incuse square.
Extremely Fine / Bodenstedt 20; SNG von Aulock 7939; Boston MFA 1897.

€ 300

n° 34

Ionia. Phokaia circa 521-478 BC.
Sixth Stater or Hekte EL 10 mm, 2,60 g

Crested Corinthian helmet le", ornamented with a $oral scroll; seal below / Quadripartite 
incuse square.

Extremely Fine / Bodenstedt 30; SNG Kayhan 517. 
 € 1.850

n° 35
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Ionia. Uncertain mint circa 650-600 BC.
Sixth Stater or Hekte EL 9 mm, 2,40 g

Flattened striated surface / Two incuse squares.
Very Fine / Weidauer Group II, 6–8; Artemision 29; Elektron II 11–2; Traité I 12; SNG Kayhan 

680. 
€ 2.700

n° 36

Ionia. Uncertain mint circa 600-550 BC.
1/24 Stater EL 7 mm, 0,66 g

Head of lioness to right / Quadripartite incuse square punch.
Extremely Fine / Traité I 189; Rosen 328; SNG von Aulock 1774. 

€ 650

n° 37

Caria. Kaunos  circa 450-430 BC.
Stater AR 23 mm, 11,78 g

Winged female (gure (Iris) in kneeling-running stance le", head to right, holding kerykeion in 
her right hand and wreath in her le" / Triangular baetyl, inverted Δ and Γ across upper (elds; 

all within incuse square.
Extremely Fine / SNG von Aulock 2349.

€ 4.000

n° 38

Islands o! Caria. Kos circa 625-600 BC. Phokaic standard
Sixth Stater or Hekte EL 10 mm, 2,65 g

Crab / Incuse square. 
Good Very Fine. Well centred. / Stefanaki Series I, 1–9 var. (unlisted dies); HN Online 1822; 

HGC 6, 1294.
€ 2.000

n° 39
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Islands o! Caria. Kos circa 350-345 BC. NEΣΤOPIΔAΣ (Nestoridas), magistrate
Tetradrachm AR 24 mm, 15,11 g

Bearded head of Herakles to le", wearing lion‘s skin headdress / ΚΩΙΟΝ/ NEΣΤOPIΔAΣ, crab 
with club below; all within square border of dots.

Nearly Extremely Fine / Pixodarus 21; SNG von Aulock 2748. 
€ 5.000

n° 40

Satraps of Caria. Halikarnassos. Maussollos 377-352 BC.
Tetradrachm Æ 25 mm, 15,14 g

Laureate head of Apollo facing slightly right / MAYΣΣΩΛΛO, Zeus standing right, holding 
sceptre and labrys.

Extremely Fine / HN online 228; SNG Copenhagen 590; SNG Kayhan 1683.
€ 5.000

n° 41
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Kings of Lydia. Sardeis. Time of Alyattes to Kroisos 620-539 BC.
Trite - #ird Stater EL 13 mm, 4,77 g

Head of roaring lion right, sun with multiple rays on forehead / Two incuse square punches
Very Fine / GRPC Lydia G25; Weidauer 88-89; ATEC Group D, 14-19. 

€ 2.100

n° 42

Kings of Lydia. Sardeis. Alyattes 600-561 BC.
1/12 Stater - Hemihekte EL 8 mm, 1,20 g

Head of roaring lion to le", Lydian legend „walwel“ in le" (eld / Incuse square.
Very Fine / cf. Weidauer Group XVII, 113; Traité I 58.

€ 1.500

n° 43

Kings of Lydia. Sardeis. Kroisos 560-546 BC.
Stater AV 16 mm, 8,05 g

Foreparts of a lion, on the le", and a bull, on the right, facing each other / Two square incuse 
punches of unequal size.

Extremely Fine / GRPC G51; SNG Berry 1138; SNG von Aulock 2875. 
€ 12.000

n° 44

Dynasts of Lycia. Uncertain mint circa 490-430 BC.
1/3 Stater 14 mm, 3,11 g

Forepart of boar right / Tortoise within pelleted linear square, all within incuse square.Good
Very Fine / Cf. Falghera 48 var. (stater); SNG Copenhagen Suppl. 385-6 var. (same); SNG von 

Aulock 4072 var. (same). 
 € 500

n° 45
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Dynasts of Lycia. Uncertain mint. Uncertain Dynast 490-430 BC.
1/3 Stater AR 14 mm, 3,06 g

Forepart of a boar to le" / Tortoise within an incuse square lined by pellets
Good Very Fine / cf. SNG Copenhagen Suppl. 383; cf. SNG von Aulock 4071; cf. Numismatik 

Lanz Auction 163, Lot 122. 
€ 1.200

n° 46

Dynasts of Lycia. Uncertain mint circa 480 BC.
1/3 Stater AR 16 mm, 3,14 g

Forepart of boar le" / Within dotted square, round shield decorated with triskeles, placed on 
tetraskeles; all within shallow incuse square.

Nearly Extremely Fine / cf. Traité pl. XXII, 17; Müseler, LM 83, II/24 (Stater). 
€ 750

n° 47

Dynasts of Lycia. Uncertain mint. Uncertain Dynast 480-430 BC.
Stater AR 19 mm, 9,49 g

Boar with lowered head to le" / Incuse square divided.
Very Fine / Müseler -.

€ 1.500

n° 48

Dynasts of Lycia. Uncertain mint. Uncertain Dynast circa 470-440 BC.
Stater AR 18 mm, 9,38 g

Boar with lowered head, muscles taut, charging right in aggressive posture / Tortoise seen from 
above within a pelleted square border, all set in a deep incuse square.

Very Fine / Vismara 48; SNG Copenhagen suppl. 385-7; SNG von Aulock 4072-3; Dewing 
2442.

€ 750

n° 49
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Pamphylia. Side  circa 490-400 BC.
Stater AR 26 mm, 10,75 g

Pomegranate / Helmeted head of Athena right within incuse square.
Nearly Extremely Fine / SNG France 628 (these dies); SNG von Aulock 4765 (these dies). 

Ex NAC Spring Sale 2020, Lot 269. 
€ 750

n° 50

Cyprus. Amathos. Epipalos 370-360 BC.
Didrachm AR 21 mm, 6,63 g

Lion recumbent to right; above, eagle $ying right / Forepart of a lion to right.
Extremely Fine / BMC 1. 

From the Horowitz collection.
€ 6.000

n° 51

Cyprus. Amathos. Rhoikos 350 BC.
1/3 Stater AR 17 mm, 2,23 g

Head of lion right / Forepart of lion right, head facing; star with rays to right.
Nearly Extremely Fine / Zapiti & Michaelidou 19; Tziambazis 10. 

From the Horowitz collection.
€ 700

n° 52

Cyprus. Amathos. Rhoikos 350 BC.
1/3 Stater AR 16 mm, 2,23 g

Head of lion right / Forepart of lion right, head facing; star with rays to right.
Extremely Fine / Zapiti & Michaelidou 19; Tziambazis 10. 

From the Horowitz collection. 
 € 700

n° 53
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Cyprus. Paphos. Uncertain king 500-480 BC.
Stater AR 24 mm, 10,90 g

#e river-god Bokaros, in the form of a man-headed bull, kneeling right, head to le"; above, 
cypriot letters; in exergue, uncertain devices / Cypriot syllabic script; astragalos; all within 

circular incuse
Very Fine / MC -; Destrooper-Georgiades -; Traité II -; Tziambazis -; cf. Savoca Silver 247, Lot 

117. 
€ 1.750

n° 54

Cyprus. Paphos. Timocharis 385 BC.
#ird Stater or Trite AR 15 mm, 3,29 g

Head of Aphrodite le", wearing stephanos ornamented with three palmettes separated by an-
nulets, triple-pendant earring, and pearl necklace / Dove standing right, wings folded ; Cypriot 

letters (TI MA RA KO)
Very Fine / BMC pl.xxii no  5 GCV 5783

€ 5.000

n° 55

Seleukid Kingdom. Babylon II mint. Seleukos I Nikator 312-281 BC.
In the name and types of Alexander III of Macedon. Struck circa 311-300 BC

Stater AV 19 mm, 8,66 g
Head of Athena right, wearing triple-crested Corinthian helmet adorned with a gri;n / 

AΛEΞANΔPOY BAΣIΛEΩΣ, Nike standing le", holding wreath in extended right hand, crad-
ling stylis in le" arm; upright anchor in inner le" (eld, Π below le" wing, monogram below 

right wing.
Extremely Fine / SC 93.2; Price 3352; HGC 9, 3b

€ 3.000

n° 56

This gold stater, minted in Babylon a"er Alexander the Great’s death by his successor Seleucus I, stands 
as a symbol of monetary unity across a fragmented empire. #ough Alexander died unexpectedly 
in BC 323 without naming a successor, his legacy endured — not least through his revolutionary 
coinage system. Upon conquering the Persian Empire, Alexander gained access to its vast treasures, 

estimated at 180,000 talents (around 4,700 tons of silver and gold). He used this wealth to issue an unpreceden-
ted number of coins in newly established mints across his realm, stretching from Egypt to Central Asia. #ese 
coins followed the Attic weight standard and adopted consistent iconography, ensuring their wide recognition 
and acceptance.
#e gold coins, including this stater, featured the same design across all mints: the helmeted head of Athena 
on the obverse, and the winged goddess Nike on the reverse. Athena, the goddess of wisdom and war, wears a 
Corinthian helmet adorned with a gri;n — a mythical creature with a lion’s body and an eagle’s head. Nike, 
holding a palm branch and a ship’s standard, symbolizes victory, possibly alluding to the Greek triumph at 
Salamis. Although minted by Seleucus, the coin bears the inscription “ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ” (“of King 
Alexander”), maintaining the (ction of imperial unity long a"er Alexander’s death. #is deliberate omission of 
Seleucus’ name re$ects the prestige of Alexander‘s image as a unifying force.
Crucial to identifying mint and issue are small control symbols,  used to monitor production and ensure qua-
lity standards. More than a medium of exchange, this stater was a political and cultural statement — a “world 
currency” of the ancient era that embodied the enduring reach of Alexander’s vision.
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Seleukid Kingdom. Seleukeia I. Seleukos I Nikator 312-281 BC.
In the types of Alexander III of Macedon

Stater AR 18 mm, 8,57 g
Head of Athena to right, wearing triple-crested Corinthian helmet / Nike standing to le", hol-
ding wreath and stylis; BAΣIΛEΩΣ (retrograde) to le", ΣΕΛΕΥΚΟΥ to right, MP monogram 

in le" (eld, ΔΙ monogram in right (eld.
Very Fine. Edge fault / SC -.

€ 5.000

n° 57

Seleukid Kingdom. Tralles (?). Antiochos II #eos 261-246 BC.
Tetradrachm AR 33 mm, 17,06 g

Diademed head of Antiochos II to right / ΒΑΣΙΛΕΩΣ ANTIOXOY, Apollo seated le" on om
phalos, holding arrow in his right hand and resting his le" on grounded bow; to outer right, 

ΠΑ monogram; to outer le", ΟΨ monogram.
Extremely Fine / SC 534.2.

€ 500

n° 58

Seleukid Kingdom. Alexandreia Troas. Antiochos Hierax 242-227 BC.
Tetradrachm AR 32 mm, 16,97 g

Head right, wearing winged diadem / BAΣIΛEΩΣ ANTIOXOY, Apollo seated le" on ompha-
los, holding arrow and resting hand on bow; monograms to outer and inner le", horse grazing 

right in exergue.
Extremely Fine / SC 877.4; CSE 644.

€ 750

n° 59

Seleukid Kingdom. Lampsakos. Antiochos Hierax 242-227 BC.
Tetradrachm AR 30 mm, 17,11 g

Diademed head of Antiochos to right / ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ, Apollo Delphios, testing 
arrow and placing hand on grounded bow, seated le" on omphalos; long torch to inner le"; in 

exergue, forepart of Pegasos le" and monogram.
Good Very Fine / SC 849.2; HGC 9, 403c. 

 € 500

n° 60
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Seleukid Kingdom. Laodikeia in Phoenicia (Berytos) mint. Alexander I Balas 152-145 BC. 
Dated SE 163 (150/49 BC)

Tetradrachm AR 26 mm, 14,18 g
Diademed head of Alexander I to right / BAΣIΛEΩΣ AΛEΞANΔPOY, eagle, wings closed, 
standing le" on palm branch; in (eld to le", ΓΞP above monogram; to upper right, trident.

Extremely Fine / SC 1824.2. 
€ 750

n° 61

Seleukid Kingdom. Sidon mint. Demetrios II Nikator, 1st reign 146-138 BC.
Tetradrachm AR 26 mm, 14,19 g

Diademed and draped bust of Demetrios to right / Eagle with closed wings standing to le", 
palm frond behind; BAΣIΛEΩΣ ΔHMHTPIOY around, ΗΞP (date) above monogram in le" 

(eld, ΣIΔΩ above aphlaston in right (eld.
Extremely Fine / SC 1954.2b; DCA 15; HGC 9, 969.

€ 500

n° 62

Phoenicia. Sidon. Time of Baalshallim I-Ba’ana 425-401 BC.
1/2 Shekel AR 19 mm, 6,29 g

Phoenician pentekonter sailing le"; city wall in background; two lions in exergue / King of 
Persia standing right, holding knife and raising lion by its mane to right; all within incuse 

square.
Very Fine / Elayi & Elayi 312-61; Betlyon 9; Rouvier 1085; HGC 10, 224. 

€ 500

n° 63

Phoenicia. Tyre circa 126 BC-AD 65. Year ΡΙΔ (47) = 13/2 BC
Shekel AR 30 mm, 12,85 g

Laureate head of Melqart to right, with a lion‘s skin tied around his neck / ΤΥΡΟΥ ΙΕΡΑΣ 
ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ, eagle with closed wings standing to le" on prow, with palm frond over his far 

shoulder; in the (eld to le", ΡΙΔ above club; between eagle‘s legs, Phoenician letter; in the (eld 
to right, monogram below KP.

Extremely Fine / RPC I 4644; HGC 10, 357.
 € 500

n° 64
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Phoenicia. Tyre circa 126 BC-AD 65.
Shekel AR 30 mm, 13,05 g

Laureate head of Melqart to right, with a lion‘s skin tied around his neck / ΤΥΡΟΥ ΙΕΡΑΣ 
ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ, eagle standing le", on prow of galley, and with palm on wing; to le", ZΞ (date) 

above club; monogram to right.
Good Very Fine / HGC 10, 357.

€ 750

n° 65

Phoenicia. Tyre circa 126 BC-AD 65. Year LK (120) = 7/6 BC
Shekel AR 29 mm, 13,53 g

Laureate head of Melqart to right, with a lion‘s skin tied around his neck / ΤΥΡΟΥ ΙΕΡΑΣ ΚΑΙ 
ΑΣΥΛΟΥ, eagle with closed wings standing to le" on prow, with palm frond over his far shoul-
der; in the (eld to le", LK above club; between eagle‘s legs, B; in the (eld to right, monogram 

of HP.
Good Very Fine / DCA Tyre 58; HGC 10, 357; DCA 919.

€ 500

n° 66

Phoenicia. Uncertain mint circa 450-375 BC.
Tetrobol AR 15 mm, 2,77 g

Helmeted head of Athena to right / Galley with rowers to right; waves below; cypriot letters 
above.

Nearly Very Fine / HGC 10, -.
€ 1.250

n° 67

Judaea. Achaemenid Province (Yehud). Anonymous circa 375-332 BC.
Gerah AR 7 mm, 0,29 g

Ear (of God?) / Falcon upward, head right, wings spread.
Extremely Fine / Meshorer 18; Hendin 1061; HGC 10, 440.  

 € 750

n° 68
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Judaea. Achaemenid Province (Yehud). Anonymous circa 350-333 BC.
Gerah AR 8 mm, 0,30 g

Lily / Falcon $ying upward, head right, wings spread.
Very Fine / TJC 15; GBC 1059; HGC 10, 442. 

€ 300

n° 69

Judaea. Macedonian Period. Yohanan the Priest circa 333-302 BC.
Tetartemorion AR 7 mm, 0,20 g

Facing head / Owl standing right.
Good Very Fine / HGC 10, 454; TJC 20; GBC 1071.

€ 500

n° 70
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Philistia (Palestine). Azotos (Ashdod) circa 450-333 BC.
Drachm AR 14 mm, 3,45 g

Archaic male head to right, his hair rolled at the back / Female head facing, with long „Egyp-
tianizing“ hair, wearing necklace and with her long neck $anked by an aleph to le" and a shin 

to right; the whole in a pelleted square within an incuse square.
Good Very Fine, test cut on reverse / HGC 10, 474; Gitler & Tal II. 8D. 

From the Horowitz collection.
€ 7.500

n° 71

Philistia (Palestine). Uncertain mint circa 450-333 BC. Imitating Athens
Drachm AR 14 mm, 3,41 g

Crude helmeted head of Athena right / Owl standing right, head facing; olive spray and cre-
scent to le"; to right, lion upward; all within incuse square.

Very Fine / Gitler & Tal XII.1D. From the Horowitz collection.
€ 4.000

n° 72

Arabia. Mleiha. Uncertain circa 100 BC-AD 100. Imitating Alexander III of Macedon
Tetradrachm BI 24 mm, 14,53 g

Stylized head of Herakles right, wearing lion skin / Stylized Zeus seated le" on throne, holding 
eagle and sceptre; palm tree to le", trident-like symbol to inner le".

Very Fine / HGC 10, 689.
€ 500

n° 73

Arabia. Mleiha. Uncertain  circa 100 BC-AD 100. Imitating Alexander III of Macedon
Tetradrachm BI 22 mm, 14,38 g

Stylized head of Herakles right, wearing lion skin / Stylized Zeus seated le" on throne, holding 
eagle and sceptre; palm tree to le", trident-like symbol to inner le".

Very Fine / HGC 10, 689.
 € 500

n° 74
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Kings of Armenia. Tigranocerta. Tigranes II „the Great“ 95-56 BC.
Tetradrachm AR 27 mm, 15,18 g

Diademed and draped bust to right, wearing Armenian tiara with (ve peaks and emblazo-
ned with star between two eagles; bead and reel border around / Tyche of Tigranocerta sea-
ted to right on rock pile, holding palm branch, river god Araxes swimming to right below; 

BAΣIΛEΩΣ to right, TIΓPANOY to le", AP monogram to inner right, ΔΗ monogram on rock; 
all within wreath.

Nearly Extremely Fine / Kovacs 74.1; SCADA, Group 1; CAA 17. 
 € 750

n° 75

Cyprus. Amathos. Epipalos 370-360 BC.
Didrachm AR 21 mm, 6,63 g

Lion recumbent to right; above, eagle $ying right / Forepart of a lion to right.
Extremely Fine / BMC 1. From the Horowitz collection.

€ 750

n° 76

Kings of Armenia. Tigranocerta. Tigranes II „the Great“ 95-56 BC.
Tetradrachm AR 29 mm, 16,22 g

Diademed and draped bust to right, wearing Armenian tiara with (ve peaks and emblazo-
ned with star between two eagles; bead and reel border around / Tyche of Tigranocerta sea-
ted to right on rock pile, holding palm branch, river god Araxes swimming to right below; 

BAΣIΛEΩΣ to right, TIΓPANOY to le", ΦΩ monogram-Δ-H-M in the (elds; all within 
wreath.

Very Fine / Kovacs 76.1.
€ 500

n° 77

Bactria. Greco-Baktrian Kingdom. Uncertain mint in the Paropamisadai or Gadhara.
Eukratides I Megas 170-145 BC.
Tetradrachm AR 31 mm, 16,64 g

Helmeted and diademed bust of Eukratides right / ΒAΣΙΛEΩΣ MEΓAΛOY EYKPATIΔOY, the 
Dioskouroi with palms and spears on horseback right, monogram to right.

Extremely Fine / HGC 12, 131. 
 € 500

n° 78
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Bactria. Greco-Baktrian Kingdom. Uncertain mint in the Paropamisadai or Gadhara.
Eukratides I Megas 170-145 BC.

Drachm AR 20 mm, 4,21 g
Diademed, draped and cuirassed bust of Eukratides I r., wearing crested helmet adorned with 
bull‘s horn and ear / BAΣIΛEΩΣMET AΛOY above, EYKPATIΔOY in exergue, ethe Dioskou-

roi, holding palm branches and spears, on horses rearing right; to lower right, monogram. 
Extremely Fine / Bopearachci 71 var. (monogram to le"); SNG ANS 479-82; HGC 12, 136.

€ 500

n° 79

Sasanian Kingdom. ‚Ctesiphon‘ mint. Vahrām (Bahram) II,
with Queen and Prince 4 AD 276-293.

Drachm AR 28 mm, 4,24 g
Jugate busts of Vahrām (Bahram), wearing winged crown with korymbos, and his queen, w

earing kolah with boar‘s head, right, vis-a-vis bust of Prince 4, wearing kolah with eagle‘s head, 
le" / Fire altar; $anked by two attendants facing outward, each wearing winged crown with 

korymbos; fravahr to le" of $ames.
Good Very Fine / SNS type VIa(1)/2(1a), Style A; Sunrise –.

€ 500

n° 80

Sasanian Kingdom. ‚Ctesiphon‘ mint. Vahrām (Bahram) II,
with Queen and Prince 4 AD 276-293.

Drachm AR 27 mm, 4,06 g
Jugate busts of Vahrām (Bahram), wearing winged crown with korymbos, and his queen, wea-
ring kolah with boar‘s head, right, vis-a-vis bust of Prince 4, wearing kolah with eagle‘s head, 
le" / Fire altar; $anked by two attendants facing outward, each wearing winged crown with 

korymbos; fravahr to le" of $ames.
Very Fine, edge fault / SNS type VIa(1)/2(1a), Style A; Sunrise –.

€ 300

n° 81

Ptolemaic Kingdom of Egypt. Arados. Ptolemy I Soter 305-282 BC.
In the name and types of Alexander III of Macedon

Tetradrachm AR 25 mm, 16,86 g
Head of Herakles right, wearing lion‘s skin headdress / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus seated le", hol-

ding eagle and sceptre; AP monogram in le" (eld.
Extremely Fine / Price 3426 (Byblos). 

 € 300

n° 82
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Ptolemaic Kingdom of Egypt. Arados. Ptolemy I Soter 305-282 BC.
In the name and types of Alexander III of Macedon

Tetradrachm AR 26 mm, 16,94 g
Head of Herakles right, wearing lion‘s skin headdress; c/m on cheeck / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus 

seated le", holding eagle and sceptre; AP monogram in le" (eld.
Very Fine / Price 3426 (Byblos).

€ 200

n° 83

Ptolemaic Kingdom of Egypt. Arados. Ptolemy I Soter 305-282 BC.
In the name and types of Alexander III of Macedon

Tetradrachm AR 25 mm, 16,84 g
Head of Herakles right, wearing lion‘s skin headdress / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus seated le", hol-

ding eagle and sceptre; AP monogram in le" (eld.
Extremely Fine / Price 3426 (Byblos).

€ 300

n° 84

Ptolemaic Kingdom of Egypt. Arados. Ptolemy I Soter 305-282 BC.
In the name and types of Alexander III of Macedon

Tetradrachm AR 26 mm, 17,08 g
Head of Herakles right, wearing lion‘s skin headdress / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus seated le", hol-

ding eagle and sceptre; AP monogram in le" (eld.
Extremely Fine / Price 3426 (Byblos).

€ 300

n° 85

Ptolemaic Kingdom of Egypt. Arados. Ptolemy I Soter 305-282 BC.
In the name and types of Alexander III of Macedon

Tetradrachm AR 26 mm, 16,90 g
Head of Herakles right, wearing lion‘s skin headdress / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus seated le", hol-

ding eagle and sceptre; AP monogram in le" (eld.
Good Very Fine / Price 3426 (Byblos). 

 € 300

n° 86
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Ptolemaic Kingdom of Egypt. Alexandreia. Ptolemy III Euergetes 246-221 BC.
Drachm Æ 43 mm, 66,31 g

Head of Zeus-Ammon right, wearing taenia / ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ, eagle with closed 
wings standing le" on thunderbolt; (lleted cornucopia to le", chi-rho monogram between 

legs.
Extremely Fine / Svoronos 964; Weiser 71; SNG Copenhagen 171. 

€ 300

n° 87

Ptolemaic Kingdom of Egypt. Uncertain mint on the north Syrian coast. Berenike II, wife of 
Ptolemy III 244-221 BC.
Bronze Æ 22 mm, 8,60 g

ΒΑΣΙΛΙΣΣΑ ΒΕΡΕΝΙΚΗΣ, diademed and draped bust right of Berenike II/  ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ / 
ΒΑΣΙΛΕΩΣ, eagle with closed wings standing le" on thunderbolt
Very Fine / Svoronos 1055; Weiser 84-6; SNG Copenhagen 460.

€ 500

n° 88

Ptolemaic Kingdom of Egypt. Arados or uncertain mint in Cyprus.
Ptolemy V Epiphanes 204-180 BC. Dated year ΠB (82) = 181/0 BC

Tetradrachm AR 27 mm, 14,40 g
Diademed head of Ptolemy I to right, wearing aegis / ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ, eagle stan-

ding le" on thunderbolt; in exergue, date ΠB.
Extremely Fine / DCA 73; Svoronos 1103; Mørkholm, Ptolemaic 81.

€ 300

n° 89

Ptolemaic Kingdom of Egypt. Kition. Ptolemy VI Philometor 180-145 BC.
Dated year L KΔ (24) = 158/7 BC
Tetradrachm AR 26 mm, 14,26 g

Diademed head of Ptolemy I right, wearing aegis around neck / ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ, 
eagle with closed wings standing le" on thunderbolt; L KΔ (date) to le"; KI to right.

Extremely Fine / Svoronos 1371; Mørkholm & Kromann – (unlisted date); SNG Copenhagen 
–; DCA 48; CPE II 1220. 

 € 300

n° 90



62 

Zeugitana. Carthage circa 264-241 BC.
Shekel AR 22 mm, 7,30 g

Head of Tanit-Persephone to le", wearing wreath of barley ears, triple pendant earring and 
necklace / Horse standing to right, head to le".

Nearly Extremely Fine / CNP 87; MAA 42; SNG Copenhagen 187.
€ 500

n° 91
Roman Provincial Coins
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#race. Anchialos. Caracalla AD 198-217.
Medallion Æ 39 mm, 40,26 g

ΑΩΤ Κ Μ ΑΥΡ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ, laureate, draped and cuirassed bust of Caracalla to le", hol-
ding spear and shield / ΟΥΛΠΙΑΝΩΝ ΑΓΧΙΑΛΕΩΝ, galley with (ve rowers and helmsman

Very Fine / RPC online -; Varbanov -.
€ 1.500

n° 92

The Caracalla medallion struck at Anchialos in #race is a rare and fascinating piece of Roman 
provincial coinage, combining imperial propaganda with local symbolism. Anchialos (modern-day 
Pomorie, Bulgaria) was an important port city on the Black Sea coast, and this medallion highlights 
both the authority of Emperor Caracalla and the maritime character of the city. 

#e obverse features a laureate, draped, and cuirassed bust of Caracalla facing le", bearing the inscription 
ΑΩΤ Κ Μ ΑΥΡ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ (Antoninus Augustus, the emperor‘s o;cial name). Caracalla is depicted 
holding a spear and shield, symbolizing his role as a military commander and protector of the empire. #e 
cuirass and laureate crown emphasize his authority and divine favor, reinforcing his image as a strong and 
legitimate ruler. 
#e  reverse depicts  a (ve-oared   galley manned by (ve rowers and a helmsman, a direct reference to An-
chialos’ status as a naval and trading hub. #e inscription ΟΥΛΠΙΑΝΩΝ ΑΓΧΙΑΛΕΩΝ (“of the Ulpians of 
Anchialos”) indicates the civic identity of the local community under Roman rule, highlighting their pride in 
the city’s maritime prowess. 
#is medallion blends imperial iconography with local pride, illustrating the interconnectedness of Roman 
imperial power and provincial identities during Caracalla’s reign (211–217 BC). 
 

Ionia. Ephesos. Augustus 27 BC-AD 14. Cistophoric
Tetradrachm AR 27 mm, 11,89 g

IMP CAESAR, bare head of Augustus to right / AVGVSTVS, capricorn to right, head turned 
back to le", cornucopiae on its back; all within wreath.

Extremely Fine / RIC 477; RPC I 2213.
€ 2.500

n° 93

Under Augustus, the Roman administration continued minting cistophoric tetradrachms in Asia 
Minor, especially in cities like Pergamon, Ephesus, and Smyrna. Originally introduced by the Atta-
lid dynasty in the 2nd century BCE, the cistophorus had become a well-established regional silver 
coin. Rather than impose the imperial denarius system, Augustus preserved this local currency, 

re$ecting a policy of economic pragmatism and regional accommodation.
Augustan cistophori maintained the traditional weight standard but replaced the earlier Dionysiac imagery 
with Roman motifs, particularly imperial portraiture. #e obverse typically featured a bust of Augustus, pro-
jecting Roman authority in a Greek numismatic format. #ese coins circulated exclusively within Asia Minor, 
serving as a closed provincial currency system, distinct from the empire-wide denarius.
Several major types were issued. Portrait types showed Augustus alone, or paired with (gures like Agrippa or 
Julia, reinforcing dynastic continuity. Temple and altar types likely referenced the imperial cult or local religi-
ous practices aligned with Augustan ideology. Some coins featured the Capricorn, Augustus’s astrological sign, 
symbolizing divine favor and cosmic order. Other types included personi(cations of Victory, Peace (Pax), and 
Mars Ultor, re$ecting key themes of Augustan propaganda. 
#e continued use of the cistophorus under Augustus re$ects a carefully calibrated balance between innovation 
and tradition. By adapting a familiar local coinage to convey imperial authority, Augustus ensured monetary 
stability while embedding his image and ideology in the daily transactions of Asia Minor. #ese coins o!er 
a vivid example of how Roman power was localized and mediated through the language of regional identity.



66  67

Cyrrhestica. Hierapolis. Caracalla AD 198-217.
Billon-Tetradrachm 28 mm, 13,62 g

ΑΥΤ Κ Μ Α ΑΝΤΩΝΕΙΝΟC CΕΒ, radiate, cuirassed and draped bust of Caracalla to le" / 
ΔΗΜΑΡΧ ΕΞ ΥΠΑΤΟC Δ, laureate and draped bust of Caracalla, right set on eagle standing 

right; below, lion running.
Very Fine / Prieur -; cf. RPC online 90601(laureate head on rev.).

€ 750

n° 94

Cyrrhestica. Hierapolis. Macrinus AD 217-218.
Billon-Tetradrachm 27 mm, 14,80 g

ΑΥΤ Κ Μ ΟΠΕΛ CΕ ΜΑΚΡΕΙΝΟC CEB, draped, cuirassed and laureate bust of Macrinus 
right / ΔΗΜΑΡΧ ΕΞ ΥΠΑΤΟC TO Δ, eagle standing right, with wings spread, on lion advan-

cing right.
Extremely Fine / Prieur -; RPC online -.

€ 1.000

n° 95
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Seleucis and Pieria. Antioch. Galba AD 68-69. Dated RY 2 (AD 68/9)
Tetradrachm AR 28 mm, 15,02 g

AYTOKPATωP ΓΑΛBAC KAICAP CЄBACTOC, bare head of Galba to right / Eagle standing 
le" on wreath, with wings displayed, holding wreath in beak; palm frond to le"; between eag-

le‘s legs, crescent; ЄTOYC B (date) in exergue.
Very Fine / RPC I 4198A; Prieur 100A.

€ 500

n° 96

Seleucis and Pieria. Antioch. Vespasian and Titus AD 69-79.
Dated „New Holy Year“ 2 = AD 69/70

Tetradrachm AR 27 mm, 13,31 g
AΥΤΟΚΡΑΤ ΚΑΙΣΑ ΟΥΕΣΠΑΣΙΑΝΟΥ, laureate head of Vespasian to right / ΦΛΑΥΙ ΟΥΕΣΠ 

ΚΑΙΣ ΕΤΟΥΣ ΝΕΟΥ ΙΕΡΟΥ, laureate head of Titus to right; star to le", barred B (date) to 
right.

Good Very Fine / RPC II 1940.
€ 200

n° 97

Seleucis and Pieria. Antioch. Nerva AD 96-98.
Dated „New Holy Year“ 1 (AD 96/7)

Tetradrachm AR 26 mm, 14,83 g
ΑΥΤ ΝΕΡΟΥΑΣ ΚΑΙΣ ΣΕΒ, laureate head right with aegis / ΕΤΟΥC ΝΕΟΥ ΙΕΡΟΥ Α, eagle 

standing right on thunderbolt, with wings spread; palm-branch to right.
Good Very Fine / RPC I 3476; McAlee 419; Prieur 149.

€ 200

n° 98

Seleucis and Pieria. Antioch. Marcus Aurelius AD 161-180. Struck AD 178/9
Tetradrachm AR 27 mm, 13,83 g

AVT KAICAP ANTΩNЄINOC CЄB, laureate head of Marcus Aurelius to right / ΓЄP CAP 
ΔHM ЄΞ ΛΓ VΠATOC Γ, eagle standing le" on thigh of sacri(cial animal, with wings display-

ed, holding wreath in beak; palm frond to le", star between legs; above wing, ram‘s head to 
right.

Extremely Fine / McAlee 580; Prieur -. 
€ 1.750

n° 99
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Seleucis and Pieria. Antioch. Commodus AD 177-192.
Tetradrachm AR 27 mm, 12,96 g

ΑΥΤ ΚΑΙC ΚΟΜΜΟΔΟC CΕΒ, laureate and draped bust right / ΓΕΡ CΑΡ ΔΗΜ ΕΞ Δ 
ΥΠΑΤOC Β, eagle standing facing on leg and thigh of sacri(cial animal, head and tail right, 

with wings spread and holding wreath in beak; (ve-rayed star to upper right; in exergue, ram‘s 
head right.

Good Very Fine / RPC online -; Prieur –.
€ 750

n° 100

Seleucis and Pieria. Antioch. Commodus AD 177-192.
Tetradrachm AR 27 mm, 13,39 g

ΚΟΜΜΟΔΩ ΚΑΙ CΕΒ ΥΙΩ, bare head le", set upon eagle standing le", head right, with wings 
spread / ΓЄPMANIK CAPMAT, Tyche seated right on rocky outcropping, holding grain ears 
and poppy in right hand; above, ram leaping right, head le"; below, half-length (gure of river-

god Orontes swimming right.
Extremely Fine / Prieur 167; RPC IV.3, 7163 (temporary).

€ 750

n° 101

Seleucis and Pieria. Antioch. Commodus AD 177-192.
Tetradrachm AR 27 mm, 14,19 g

ΑΥΤΟΚΡΑΤWΡ ΜΑΡΚΟC ΟΘWΝ ΚΑΙCΑΡ CEΒΑCΤΟC, laureate head right / EΤΟΥC Α, 
eagle with wreath in beak on wreath, l.; to l., palm branch.

Good Very Fine / RPC I 4200; Prieur 102; McAlee 315.
€ 750

n° 102

Seleucis and Pieria. Antioch. Commodus AD 177-192.
Tetradrachm AR 28 mm, 14,02 g

AVT KAIC KOMMOΔOC CЄB, laureate head of Commodus to right / ΓЄP CAP ΔHM ЄΞ Δ 
VΠAT B, eagle with wings spread and head to right standing facing on leg and thigh of animal, 

ram‘s head to le"; star between legs.
Extremely Fine / Prieur 168; McAlee 636; RPC Online 7172. 

 € 750

n° 103
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Seleucis and Pieria. Antioch. Commodus AD 177-192. Struck AD 179
Tetradrachm AR 27 mm, 13,41 g

ΑΥΤ ΚΑΙC ΚΟΜΜΟΔΟC CΕΒ, draped, cuirassed and laureate bust of Commodus to right 
/ ΓΕΡ CΑΡ ΔΗΜ ΕΞ Δ ΥΠΑΤOC Β, Tyche seated right on rocky outcropping, holding grain 
ears and poppy heads with right hand; below, half-length (gure of river-god Orontes swim-

ming right, head le"; six-rayed star to upper le", ram‘s head le" to upper right.
Extremely Fine / Prieur 176A; RPC IV 9842.

€ 1.000

n° 104

Seleucis and Pieria. Antioch. Commodus AD 177-192.
Tetradrachm AR 26 mm, 3,90 g

ΑΥΤ ΚΑΙC ΚΟΜΜΟΔΟC CΕΒ, laureate head of Commodus to right / ΓΕΡ CΑΡ ΔΗΜ ΕΞ 
Δ ΥΠΑΤ Β, eagle standing le", head and tail right, on thigh of sacri(cial animal with wings 

displayed, holding wreath in beak; star to le".
Nearly Extremely Fine / Prieur -; RPC IV 25307 (RPC online listing one specimen); McAlee 

638.
€ 500

n° 105

Seleucis and Pieria. Laodicea ad Mare. Geta AD 198-211.
Billon-Tetradrachm 27 mm, 13,03 g

KAICAP ΓЄTAC, bare head of Geta to right / YΠATOC TO B, eagle standing facing, head and 
tail to le", with wings spread, holding wreath in beak, star between legs.

Extremely Fine / Prieur 1157.
€ 200

n° 106

Coele. Chalcis ad Libanum. Mark Antony and Cleopatra 32-31 BC.
Bronze Æ 22 mm, 6,46 g

BACIΛICCHC KLEOΠATPA, diademed and draped bust of Cleopatra right / ETOYC KA 
TOY KAI E ΘEAC NEΩTEPAC, bare head of Antony right.

Very Fine / RPC I 4771.
 € 500

n° 107
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Coele. Heliopolis. Caracalla AD 198-217.
Billon-Tetradrachm 28 mm, 13,51 g

AVT K M A ANTΩNЄINOC, laureate and cuirassed bust of Caracalla to le", holding spear 
over his right shoulder and shield on his le"; breastplate decorated with aegis; shield is deco-
rated with a half-length (gure of the bearded Apollo of Hierapolis, wearing calathus, holding 
serpent-entwined spear in right hand and $ower in le", set on a pedestal decorated with two 

eagles / ΔΗΜΑΡΧ ЄΞ ΥΠΑΤΟC ΤΟ Δ, eagle with spread wings standing facing, head to right 
and holding wreath in beak; between the eagle‘s legs, star above lion walking right.

Good Very Fine / Prieur 935; Bellinger 101.
€ 3.000

n° 108

Decapolis. Gadara. Caracalla AD 198-217.
Billon-Tetradrachm 26 mm, 16,29 g

ΑΥΤ ΚΑΙ ΑΝΤΩΝΙΝΟC CΕ, draped, cuirassed and laureate bust of Caracalla to right / 
ΔΗΜΑΡΧ ΕΞ ΥΠΑΤΟC TO Δ, eagle standing facing, head and tail le", with wings spread, 

holding wreath in beak; between legs, the three Charites.
Very Fine / Prieur -; RPC online -.

€ 500

n° 109

Phoenicia. Arados. Caracalla AD 198-217.
Billon-Tetradrachm 27 mm, 13,80 g

ΑΥ Κ Μ Α ΑΝΤΩΝΙΝΟC, laureate and cuirassed bust of Caracalla to le", with gorgoneion on 
breastplate, trabea over shoulder / ΔΗΜΑΡΧ ΕΞ ΥΠΑΤΟ Δ, eagle standing facing, head right, 

with wings displayed, holding wreath in beak; crescent between legs.
Very Fine / Prieur 1262.

€ 750

n° 110

Phoenicia. Byblus. Caracalla AD 198-217.
Billon-Tetradrachm 28 mm, 12,38 g

AYT KAI AN ANTWNINOC CE, laureate head of Caracalla to right / ΔHMAPX ЄΞ 
VΠATTO Δ, eagle standing facing, head le", with wings spread, holding wreath in beak, on 

ornate altar decorated with three niches, each containing a statue; K in right (eld.
Very Fine / Prieur 1308.

 € 2.000

n° 111
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Phoenicia. Sidon. Caracalla AD 198-217.
Billon-Tetradrachm 28 mm, 13,21 g

AVT KAI ANTωNINOC CЄ, laureate, draped and cuirassed bust of Caracalla to right / 
ΔHMAPX ЄΞ VΠATOC T Δ, eagle standing facing, head le", with wreath in beak and wings 

spread; between legs, cart of Astarte between legs.
Extremely Fine / Prieur 1363.

€ 200

n° 112

Phoenicia. Tyre. Caracalla AD 198-217.
Billon-Tetradrachm 28 mm, 13,70 g

ΑΥΤ ΚΑΙ ΑΝΤΩΝΙΝΟC CЄ, laureate head of Caracalla right set on eagle standing right; to 
right, club / ΔHMAPX ЄΞ YΠAT Δ, laureate bust of Heracles-Melkart right, with lion skin 

tied around neck.
Nearly Extremely Fine / RPC V.3 online (unassigned; ID 81877; Bellinger 309; Prieur 1543.

€ 400

n° 113

Mesopotamia. Edessa. Caracalla AD 198-217.
Billon-Tetradrachm 27 mm, 13,40 g

AVT K M AV ANTΩNЄINOC CЄB, laureate and cuirassed bust of Caracalla to right / 
ΔHMAPX ЄΞ VΠATOC TO Δ, eagle standing facing, head right, with wreath in beak and 

wings spread; small shrine between legs.
Extremely Fine / Bellinger 139; Prieur 850.

€ 200

n° 114

Egypt. Alexandria. Claudius and Antonia AD 41-42. Dated RY 2 (AD 41/2)
Billon-Tetradrachm 26 mm, 13,14 g

ΤΙ ΚΛΑΥΔΙ ΚΑΙΣ ΣΕΒΑ ΓΕΡΜΑΝΙ ΑΥΤΟΚΡ, laureate head of Claudius to right / ΑΝΤΩΝΙΑ 
ΣΕΒΑΣΤΗ, bust of Antonia to right.

Extremely Fine / Emmett 73; Dattari 114; BMC 65; RPC I 5117.
 € 150

n° 115
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Egypt. Alexandria. Marcus Aurelius AD 161-180. Dated RY 22  of Antoninus Pius (AD 158/9)
Billon-Tetradrachm 24 mm, 13,85 g

Μ ΑΥΡΗΛΙΟC ΚΑΙCΑΡ, draped and cuirassed bust of Marcus Aurelius to le" / ΦΑΥCΤΙΝΑ 
CΕΒΑCΤΗ L ΚΒ, draped bust of Faustina II to right.

Good Very Fine / RPC IV 2070. 
€ 200

n° 116

Egypt. Alexandria. Gordian I AD 238. Dated RY 1 (AD 238)Potin
Tetradrachm 23 mm, 12,57 g

Α Κ Μ ΑΝ ΓΟΡΔΙΑΝΟC CΕΜ ΑΦΡ ΕΥCΕ, laureate, draped, and cuirassed bust of Gordian I 
to right / Tyche standing facing, head le", wearing calathus, holding rudder and cornucopia; 

LA (date) to le".
Very Fine / Dattari 4662; Geissen 2604; RPC VII 3639.

€ 750

n° 117

Egypt. Alexandria. Gordian I AD 238. Dated RY 1 (AD 238)Potin
Tetradrachm 23 mm, 10,41 g

Α Κ Μ ΑΝ ΓΟΡΔΙΑΝΟC CΕΜ ΑΦΡ ΕΥCΕ, laureate, draped, and cuirassed bust of Gordian I 
to right / Zeus seated le", holding patera and long scepter; at feet le", eagle standing le", head 

right; L A (date) to upper le".
Very Fine / Dattari 4663-4; Geissen 2605; RPC VII 3640.

€ 500

n° 118

Egypt. Alexandria. Domitius Domitianus, Usurper AD 297-298.
Dated RY 2 (AD 297/298)Potin

Octadrachm 23 mm, 11,94 g
Radiate, draped, and cuirassed bust right / Sarapis standing right, wearing kalathos, raising his 
right arm in salute, holding transverse scepter with his le" hand and arm; palm frond to le", L 

B (date) across (eld.
Nearly Extremely Fine / Köln –; K&G 126.3; Emmett 4241.2.

€ 2.500

n° 119
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Roman Republican Coins

Octavian, Divus Julius Caesar and Agrippa 38 BC.
Military mint traveling with Agrippa in Gaul or Octavian in Italy

Denarius AR 21 mm, 4,11 g
Laureate head of Divus Julius Caesar to right, facing bare head of Octavian to le"; 

DIVOS•IVLIVS upwards to le", DIVI•F downwards to right / M•AGRIPPA COS DESIG in 
two lines.

Very Fine, gra;to on reverse / Crawford 534/2; CRI 306; BMCRR Gaul 100; RSC 5.
€ 750

n° 120

The coin featuring the laureate head of Divus Julius Caesar to the right and the bare head of Octavian 
to the le" is a remarkable piece of propaganda from the late Roman Republic, highlighting the close 
political and familial ties between Octavian and his adoptive father, Julius Caesar. #e obverse in-
scription, “DIVOS IVLIVS” (Divine Julius) and “DIVI F” (son of the divine), emphasizes Julius Cae-

sar’s posthumous dei(cation and Octavian’s claim as his divine heir, reinforcing his legitimacy and right to rule. 
On the reverse, the inscription “M. AGRIPPA COS DESIG” refers to Marcus Agrippa, Octavian’s loyal friend 
and key military commander, who was consul-designate at the time. Agrippa’s inclusion on the coin re$ects 
his crucial role in Octavian’s rise to power, notably through military victories such as the Battle of Actium. 
#is coin was struck around 37–31 BC, during the period when Octavian was consolidating power af-
ter Julius Caesar’s assassination and the subsequent civil wars. #e dual portrait symbolizes the dynas-
tic continuity from the dei(ed Julius Caesar to Octavian and the military strength represented by Agrippa. 
#rough this imagery and inscriptions, the coin communicates Octavian’s divine right to lead Rome, the en-
dorsement of the gods, and the unity of his political and military team, setting the stage for the foundation of 
the Roman Empire.
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Roman Imperial Coins

Octavian 29-27 BC. „Aegypto Capta“ commemorative. Italian (Rome?) mint.
Denarius AR 20 mm, 3,80 g

Bare head right; lituus to le"; CAESAR to le", COS • VI to right / Crocodile standing right 
with jaws open; AEGVPTO above, CAPTA below.

Nearly Extremely Fine / CRI 430; RIC I 275a (Rome); RSC 2; BMCRE 650-1 = BMCRR East 
243-4; BN 905-6; RBW –. 

€ 1.000

n° 121

Nero AD 54-68. Rome
Denarius AR 3,40 g

NERO CAESAR AVGVSTVS, laureate head of Augustus to right / SALVS, Salus seated le" on 
throne, holding patera in right hand, le" resting at her side.

NGC graded; Strike 5/5; Surface 4/5; Ch XF / BMC 90; Cohen 314; RIC I 60.
€ 500

n° 122
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Titus, as Caesar AD 76-78. Rome
Aureus AV 19 mm, 7,25 g

T CAES IMP VESP PON TR POT, laureate head right / NEP RED, Neptune standing le", res-
ting right foot on globe, holding acrostolium and spear.

Very Fine / Biaggi -; BMC -; RIC 365; Calicó 743. 
€ 2.500

n° 123

One of the most historically signi(cant aurei issued during the reign of Emperor Vespasian commemo-
rates the Flavian victory in the Jewish War, culminating in the capture of Jerusalem by his son, Titus, 
in A.D. 70. While Vespasian had successfully subdued much of Judaea during his earlier command, 
Jerusalem remained resistant until its eventual fall under Titus. #is victory was crucial in consolida-

ting Flavian authority following the instability of the Year of the Four Emperors.
To celebrate this achievement, a joint triumph was held in Rome in A.D. 71 for both Vespasian and Titus. #is 
event featured a grand procession displaying the spoils taken from the Temple in Jerusalem—an episode famous-
ly immortalized in the relief sculpture on the Arch of Titus.
#e aureus struck in connection with these events re$ects both the military success and the imperial propaganda 
of the Flavian regime. On the reverse, the god Neptune is depicted holding a trident and an acrostolium, a deco-
rative prow-ornament, symbolizing naval power and safe return. #e accompanying legend identi(es Neptune as 
the “Returner,” celebrating the safe and victorious return of Titus from the East.
#is coin exempli(es the Flavian use of numismatic imagery to reinforce imperial legitimacy and divine favor. It 
links the emperor’s house to Rome’s military triumphs and to the bene(cence of the gods—an enduring message 
struck in gold. ons.

Trajan AD 98-117. Rome
Denarius AR 18 mm, 2,96 g

IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG GERM DAC, laureate and draped bust right / PART-
HICO P M TR P COS VI P P S P Q R / PRO-VID, Providentia standing le", holding sceptre, 

resting elbow upon column to right and pointing to globe to le".
Extremely Fine / RIC II 361; Woytek 580v; RSC 313. 

€ 250

n° 124

Plotina. Augusta AD 105-123. Struck AD 112-114. Rome
Denarius AR 19 mm, 2,96 g

PLOTINA AVG IMP TRAIANI, diademed and draped bust to right / CAES AVG GERMA 
DAC COS VI P P, Vesta seated to le", holding palladium and sceptre.

Good Very Fine / RIC II 730 (Trajan); BMCRE 526; RSC 3.
€ 1.000

n° 125
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Aelius, as Caesar AD 136-138. Rome
Aureus AV 19 mm, 7,14 g

L AELIVS CAESAR, bare head of Lucius Verus to le" / TRIB POT COS II, Concordia seated 
to le", holding patera and leaning arm on cornucopiae set on throne; CONCORD in exergue.

Very Fine / RIC II.3 2707; RIC II 443c; Cohen 12; BMCRE 999; Calicó 1445.
From the Horowitz collection.

€ 2.000

n° 126

Marcus Aurelius AD 161-180. Struck circa AD 176-177. Rome
Denarius AR 19 mm, 3,27 g

M ANTONINVS AVG GERM SARM, laureate bust to right / TR P XXXI IMP VIII COS III P 
P, pile of arms; DE SARM in exergue.

Good Very Fine / RIC III 367; BMCRE 740; RSC 173. 
€ 150

n° 127
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Pertinax AD 193. Rome
Denarius AR 18 mm, 3,35 g

IMP CAES P HELV PERTIN AVG, laureate head right / VOT DECEN TR P COS II, Pertinax, 
veiled, standing le", sacri(cing out of patera in right hand over tripod.

Good Very Fine / RIC 13a.
€ 500

n° 128

Diadumenian, as Caesar AD 217-218. Struck AD 217-218. Rome
Denarius AR 20 mm, 3,13 g

M OPEL ANT DIADVMENIAN CAES, bareheaded and draped bust right, seen from behind / 
SPES PVBLICA, Spes walking le", holding $ower and raising her skirt.

Extremely Fine / RIC 116; RSC 21; BMCRE 94.
€ 250

n° 129

Julia Paula. Augusta AD 219-220. Struck circa AD 219-220. Rome
Denarius AR 21 mm, 2,91 g

IVLIA PAVLA AVG, draped bust right / CONCORDIA, Concordia seated le", holding patera; 
star in le" (eld.

Extremely Fine / RIC 211; RSC 6a; BMCRE 172.
€ 300

n° 130

Aquilia Severa AD 220-222. Struck AD 221. Rome
Denarius AR 18 mm, 3,55 g

IVLIA AQVILIA SEVERA AVG, draped bust right / CONCORDIA, Concordia standing le", 
holding patera over lighted altar and double cornucopiae; star in le" (eld.
Extremely Fine / RIC 225 (Elagabalus); BMCRE 185 (Elagabalus); RSC 2a.

€ 250

n° 131
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Balbinus AD 238. Rome
Sestertius Æ 30 mm, 20,15 g

IMP CAES D CAEL BALBINVS AVG, laureate, draped and cuirassed bust right / VICTORIA 
AVGG / S C, Victory, draped and diademed, standing facing, head turned le", holding palm 

branch and wreath.
Good Very Fine / Cohen 29; BMC 40; RIC 25.

€ 1.500

n° 132

Tranquillina AD 241-244. Rome
Denarius AR 21 mm, 3,50 g

SABINIA TRANQVILLINA AVG, draped bust right, wearing stephane / CONCORDIA 
AVGG, Concordia seated le" on throne, holding patera in right hand and cradling double 

cornucopiae in le" arm.
Extremely Fine / RIC IV 252; RSC 1a; Hunter 1.

€ 5.000

n° 133

Trajan Decius AD 249-251. Rome
Double Sestertius Æ 38 mm, 48,24 g

IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, radiate and cuirassed bust to right, drapery over far 
shoulder / FELICITAS SAECVLI, Felicitas standing to le", holding long caduceus and cornu-

copiae; S-C across (elds.
Good Very Fine,smoothed / RIC IV 115a; Banti 9.

€ 2.500

n° 134

Zenobia. Usurper AD 268-272. Struck circa March-May AD 272. Antioch
Antoninianus Æ 21 mm, 3,35 g

S ZENOBIA AVG, draped bust right, set on crescent / IVNO REGINA, Juno standing facing, 
looking le", holding patera and sceptre; at feet le", a peacock; star in le" (eld.

Very Fine / RIC 2 corr. (no star); Carson, Q. Tic VII, 1978, 4; BN 1267a.
€ 1.750

n° 135
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Florianus AD 276. Rome
Medallion Æ 37 mm, 25,60 g

IMP C M ANN FLORIANVS P AVG Laureate, draped and cuirassed bust of Florianus right / 
MONETA AVG #e three Monetae standing facing, heads le", holding scales and cornucopi-
ae. At their feet, heaps of coins. Lightly broken at 2 o‘clock and repaired in the 19th century. 

Smoothed and tooled, otherwise, very (ne. / Cohen 43; Estiot 1882; Gnecchi 115.3; 
Toynbee 47.4. 

Ex. Musei Vaticani 113.77 and a"er duplicate from the Bibliothèque nationale de France, Cabi-
net des Médailles (AF 529).

€ 10.000

n° 136

The reverse of Florianus‘ medallion displays one of the most iconic and enduring motifs in Roman 
medallion art: the Tres Monetae, or “#ree Monetae.” #is type was (rst seen on a brass medallion 
of Commodus in the late 2nd century and remained popular throughout the 3rd century. Although 
primarily used for medallions, this design occasionally appeared on regular circulating coins, such 

as sestertii early in the reign of Septimius Severus. In Florianus’ medallion, the reverse shows three female 
(gures, each personifying the Roman mint system. #ese (gures represent the three main metals of Roman 
coinage: gold, silver, and copper. All three stand beside heaps of coins and hold two key symbols: a cornucopia, 
indicating abundance and prosperity, and a pair of scales, symbolizing accurate and fair weighing of currency.
A distinguishing feature of this design is how each (gure holds her scales. #e two outer (gures suspend their 
scales from short, equal-length rods or cords, while the central (gure holds hers from a noticeably longer cord 
or rod. Scholars interpret this di!erence as symbolic: the central (gure likely represents gold, which required 
more precise and meticulous weighing standards than silver or copper.
By the mid-3rd century, under emperors like Trajan Decius, the reverse inscription had settled into the famili-
ar MONETA AVGG (Moneta Augustorum), referencing the imperial authority over coinage. Earlier versions 
bore inscriptions like AEQVITAS PVBLICA or AEQVITAS AVGVSTI, emphasizing the fairness and legitima-
cy of imperial monetary policy.
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#eodosius II AD 402-450. Constantinople
Solidus AV 21 mm, 4,35 g

D N THEODO-SIVS P F AVG, pearl-diademed, helmeted, and cuirassed bust facing slightly 
right, holding spear over shoulder and shield / VOT XX MVLT XXX/ CONOB, Victory stan-

ding le", holding long, jewelled cross in right hand.
Extremely Fine / RIC X 219; Depeyrot 74/2.

€ 500

n° 137

#eodosius II AD 402-450. #essaloniki
Solidus AV 23 mm, 4,38 g

D N THEODOSIVS P F AVG, pearl-diademed, helmeted and cuirassed three-quarters facing 
bust, holding spear over shoulder and shield decorated with horseman motif / GLOR ORVIS 

TERRAR, Emperor standing facing, holding standard and cross on globe; star in le" (eld, 
TESOB in exergue.

Extremely Fine, double strike on reverse / Depeyrot 51/1; RIC 361.
€ 750

n° 138

Aelia Pulcheria. Augusta AD 414-453. Struck AD 450-453. Constantinople
Solidus AV 22 mm, 4,47 g

AEL PVLCHERIA AVG, pearl-diademed and draped bust to right, wearing earring and ne-
cklace; manus Dei holding nimbus above / VICTORIA AVGG, Victory standing to le", hol-

ding long jewelled cross; star to right, CONOB in exergue.
Nearly Extremely Fine / RIC X 512; Depeyrot 87/3.

€ 1.000

n° 139

Galla Placidia AD 421-450. Struck while regent for Valentinian III, AD 425-426.
Vicennalia issue. Rome

Solidus AV 21 mm, 4,43 g
D N GALLA PLA CIDIA P F AVG, laureate, pearl-diademed, and draped bust right; above, 

manus Dei holding diadem / VOT XX MVLT XXX, Victory standing le", holding long jeweled 
cross; star above; R-V//COMOB.

Extremely Fine / RIC X 2007; Depeyrot 45/2; Biaggi –; G. Lacam. Civilisation et monnaies 
byzantines (Paris, 1974), pl. CII, 12.

€ 2.500

n° 140
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Marcian AD 450-457. Constantinople
Solidus AV 21 mm, 4,41 g

D N MARCIANVS P F AVG, pearl-diademed, helmeted, and cuirassed bust facing slightly 
right, holding spear over right shoulder and shield with horseman motif in le" hand / VICTO-
RIA AVGGG A, Victory standing facing, head to le", holding long, jeweled cross, star to right, 

CONOB in exergue.
Good Very Fine / RIC X 510; Depeyrot 87/1.

€ 500

n° 141

Leo I AD 457-474. #essaloniki
Solidus AV 20 mm, 4,33 g

D N LEO PERPET AVG, pearl-diademed, helmeted and cuirassed three-quarters facing bust, 
holding spear over shoulder and shield with horseman motif / VICTORIA AVGGG, Victory 

standing le", supporting long cross; star in both le" and right (elds, THSOB in exergue.
Good Very Fine / RIC 618; Depeyrot 59/1.

€ 500

n° 142

Julius Nepos AD 474-475. Ravenna
Solidus AV 21 mm, 4,41 g

D N IVL NEPOS P F AVG, helmeted, pearl-diademed and cuirassed bust facing, holding spear 
and shield decorated with horseman and fallen enemy motif / VICTORIA AVGGG:, Victory 

standing facing, head to le", holding long jewelled cross;
R-V across (elds, COMOB in exergue.

Nearly Extremely Fine / RIC X 3212; Depeyrot 41/1; DOC 939.
€ 5.000

n° 143
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Migration period

#e Ostrogoths. Pseudo-Imperial issue in the name of Zeno. Uncertain mint AD 476-493.
Solidus AV 21 mm, 4,34 g

D N ZENO PERP F AVG, helmeted, pearl-diademed and cuirassed bust facing, holding spear 
and shield decorated with horseman and fallen enemy motif / VICTORIA AVGGG Γ, Victory 

standing facing, head to le", holding long jewelled cross; star in right (eld, 
COMOB in exergue.

Very Fine / RIC X 3654; MEC 1 -; BMC Vandals -. 
€ 1.000

n° 144

#e Merovingians. Royal Issues. Marseille AD 534-548.
Nummus Æ 16 mm, 1,30 g

Christogram within wreath / Monogram of #eudebert I within wreath.
Very Fine, some edge faults / Belfort 5462; Depeyrot 18. From the Horrowitz collection

€ 300

n° 145
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#e Merovingians. Switzerland. Saint-Maurice-d‘Agaume AD 600-620.
Tremissis of 7 Siliquae AV 15 mm, 1,22 g

ΛCΛVNO FIT, male head right / ROMANS MO around wreath enclosing cross on stand, V-II 
across (eld.

Very Fine / Cf. H.-U. Geiger, Die merowingische Münzen in der Schweiz, SNR 58, 1979, 36; cf. 
Depeyrot II, Type 10-A1, 1; cf. Belfort 20; cf. Prou 1298; cf. HMZ 1-93. 

From the Horowitz collection.
€ 2.000

n° 146
Byzantine Coins
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Anastasius I AD 491-518. Constantinople
Solidus AV 22 mm, 4,36 g

D N ANASTASIVS P P AVG, helmeted and cuirassed bust facing slightly right, holding spear 
and shield decorated with cavalryman motif / VICTORIA AVGGG E, Victory standing le", 

holding long voided cross; star in right (eld, CONOB in exergue.
Extremely Fine / Sear 3; Ratto 210; DOC 3e; MIB 4a.

€ 500

n° 147

Heraclius with Heraclius Constantine AD 610-641. Constantinople
Solidus AV 22 mm, 4,46 g

∂∂ NN hЄRACLIЧS ЄthЄRA CONST PP AVG, facing bust of Heraclius, on le", and smaller 
facing bust of Heraclius Constantine, on right, both wearing chlamys and elaborate crown with 

cross; cross above / VICTORIA AVςЧ Є, cross potent on three steps; CONOB in exergue.
Extremely Fine / Sear 738.

€ 500

n° 148

Heraclius with Heraclius Constantine AD 610-641. Uncertain middle-eastern mint
Solidus AV 21 mm, 4,44 g

dd NN hERACLIVS ET hERA CONST PP AV, crowned and draped busts of Heraclius and 
Heraclius Constantine facing; cross above, exergual line below busts / VICTORIA AVGY E, 

cross potent set on three steps; CONOB in exergue
Good Very Fine / DOC 187 (Alexandria) var. (o;cina letter); MIB 77 (Cyprus?) var. (same); 

Bendall, Jerusalem 4 var. (same); Sear 851 (Jerusalem) var. (same). 
€ 300

n° 149

#eodosius III of Adramytium AD 715-717. Constantinople
Tremissis AV 14 mm, 1,41 g

∂Ч #ЄO∂O SIЧS MЧL A, crowned facing bust, wearing slight beard and loros, and holding 
akakia and globus surmounted by patriarchal cross / VICTORIA AVςЧς, cross potent; CO-

NOB.
Extremely Fine / DOC 4.1-2 (same obv. die; MIB 4; Sear 1490; Berk 213. 

€ 3.000

n° 150
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Constantine VII Porphyrogenitus AD 913-959. Constantinople
Solidus AV 20 mm, 4,33 g

+ IhS XPS RЄX RЄςNANTIЧM, bust of Christ Pantokrator facing / + COhSTAhT AVT CRAT‘ 
b‘ R‘, crowned bust of Constantine VII facing, wearing loros and holding globus surmounted 

with patriarchal cross.
Good Very Fine / Sear 1747; Ratto 1897. 

€ 4.000

n° 151

Romanus III Argyrus AD 1028-1034. Constantinople
Histamenon Nomisma AV 23 mm, 4,41 g

+ IhS XIS RЄX RЄςNANTIhm, Christ Pantokrator enthroned facing / ΘCЄ ЬOHΘ RwmAhw, 
the Virgin standing facing, wearing pallium and maphorium, crowning Romanus, standing 

facing, wearing saccos and loros and holding globus cruciger; MΘ between their heads.
Extremely Fine / DOC 1b; Sear 1819.  

€ 500

n° 152
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#eodora AD 1055-1056. Constantinople
Histamenon Nomisma AV 25 mm, 4,4 g IhS XIS RЄX RЄGNANTIhM, Christ standing facing 
on souppedion, wearing nimbus crown, pallium and colobium, holding Gospels in both hands 
/ + θЄOΔwPA AVΓOVCTA, #eodora, to le", wearing crown, saccos and loros, and the Vir-
gin, on right, nimbate and clad in pallium and maphorium, with M and Θ across shoulders, 

both standing facing, holding between them labarum with pellet on sha".
Nearly Extremely Fine / Sear 1837.

€ 1.250

n° 153

#eodora AD 1055-1056. Constantinople
Histamenon Nomisma AV 23 mm, 4,42 g

IhS XIS RЄX RЄGNANTIhM, Christ standing facing on souppedion, wearing nimbus crown, 
pallium and colobium, holding Gospels in both hands / + θЄOΔwPA AVΓOVCTA, #eodora, 
to le", wearing crown, saccos and loros, and the Virgin, on right, nimbate and clad in pallium 
and maphorium, with M and Θ across shoulders, both standing facing, holding between them 

labarum with pellet on sha".
Extremely Fine / DOC 1a; Füeg II 1.C; SB 1837.

€ 3.500

n° 154

Isaac I Comnenus AD 1057-1059. Constantinople
Histamenon Nomisma AV 27 mm, 4,43 g

+ IhI XIC RCX RЄGNANTIhm, Christ Pantokrator enthroned facing on backless throne / + 
ICΛΛKIOC RΛCIΛЄVC PwM‘, Isaac standing facing, wearing crown, scale cuirass, corselet 
with pteryges, and military cloak, holding sword upright and resting other hand on sheath. 

Nearly Extremely Fine / Sear 1843. € 500

n° 155
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Middle Age

Tommaso Mocenigo AD 1413-1423. Venice
Ducat AV 28 mm, 5,88 g

TOM MOCENIGO - •S•M•VЄNЄTI, St. Mark standing right, presenting sta! to Doge knee-
ling le" / •SIT T XPЄ DATO•TV KSIS•ISTЄ•DVCAT•, Christ the Redeemer standing facing 

within mandorla of twelve stars.
Good Very Fine. Processed into a pendant / Paolucci 1; Friedberg 1231.

€ 750

n° 156



TERMS & CONDITIONS 
#e following terms and conditions are for information purposes only. In case of legal action, our german version of the terms and condi-
tions shall apply.

1. Scope

For all deliveries and services of Savoca Numismatik GmbH & Co. KG the following general terms are exclusively applicable. #ey dis-
tinguish between rights of the consumer according to § 13 BGB and rights of the business according to § 14 BGB. #e following conditi-
ons shall apply to future contracts between the Parties even without written agreement in the case there has not been a di!erent written 
agreement between the Parties. Di!ering general terms of the Purchaser are hereby objected to. #is objection is also valid if the Purchaser 
requires a special form for the objection.

2. Catalogues/Internet o!er on biddr.ch

#e coins in our auctions are portrayed and described in an auction catalogue or the internet. All the content in our catalogues represents 
subjective estimates und do not represent any sort of guarantee according to §443 BGB about the condition/quality of the coin. We reserve 
the right to make changes to or augment our catalogues until the actual auction.

All the coins of our ‚premium auctions‘ and our eAuctions can be examined und inspected prior to the auction if the bid price is 500€ or 
higher. All coins are used and are auctioned o! in the condition they are in at the time of the auction.

In case of doubts or a value of over 2500€ the vendor has to prove upon delivery to Savoca that the coin stems from a legal source, hence, 
was not im- or exported illegally. Savoca is hereby implementing the provisions of the `Kulturschutzgesetz` as far as reasonably possible. A 
detailed check of the provenance of a coin therefore only takes place at a value of more than € 2500.

3. Purchase/Order

#e purchasing process through the auction platform biddr.ch involves three to four steps in total. Every new customer has to register in 
order to purchase coins on biddr.ch. In order to register one needs to make his or her customer data known, including billing address, 
and in case it di!ers from the billing address, also the shipping address. Furthermore, you will select a password which in addition to your 
email you will use to login on the portal. In the next step you login to the portal by typing in your email as well as the corresponding pass-
word. In the third step, you bid on your wanted item. In case you are highest bidder at the end of the auction and get the acceptance of the 
bid relating thereto, you are issuing a binding o!er to conclude the contract. In the fourth step you choose the method of payment. In the 
last step, you have the chance to check your details again (e.g. Name, address, method of payment, items ordered, etc.) and correct them in 
the case something is wrong, before your order is sent to us

Bidding steps
0 - 20 -> 1
20 - 50 -> 2
50 - 100 -> 5
100 - 200-> 10
200 - 500 -> 20
500 - 1‘000 -> 50
1‘000 - 2‘000 -> 100
2‘000 - 5‘000 -> 200
5‘000 - 10‘000 -> 500
10‘000 - 20‘000 -> 1‘000
20‘000 - 50‘000 -> 2‘000
50‘000 - 100‘000 -> 5‘000
100‘000 - 200‘000 ->10‘000
200‘000 - 500‘000 -> 20‘000
from 500‘000 -> 50‘000

4. Conclusion of Contract

#e presentation of coins on biddr.ch does not constitute an o!er by Savoca. An o!er for conclusion of a contract is made through the 
receipt of the order of the customer by Savoca Numismatik GmbH & Co. KG. #e contract is concluded with the acceptance of the o!er 
or order. #is can happen through written acceptance or by sending the ordered product to the customer. #e receipt of an online order is 
immediately con(rmed to the e-mail address provided by the customer, but the con(rmation of receipt does not represent an acceptance 
of the o!er yet. However, the acceptance of the o!er can be combined with the con(rmation of receipt. No guarantee is given that the texts 
and pictures portrayed on the internet are correct, complete and up-to date. Printing errors and mistakes can occur and we reserve the 
right to correct them.

#e acceptance of pre-bids that are not submitted via the biddr system is only possible during business hours.

5. Pricing, Shipping Costs

All mentioned prices are denominated in Euro and include the value added tax. Additionally, every buyer/customer is obliged to pay a pre-
mium of 20% and am insurance fee of 1% of the (nal auction bid to the auctioneer. #is premium is not included in the (nal auction bid. 
#e German-wide delivery of the product will be carried out by DHL if the product value is not above € 5000,00. #e fee is € 7. Interna-
tional delivery in the European Union is carried out by Federal Express and costs € 15. Outside of the European Union deliveries are also 
carried out by Federal Express and the delivery fees are € 18 if the product value is € 1000,00 or less and € 55 if the product value is above € 
1000. USA and Canada are € 25 up to a value of € 1000, above € 1000 € 60.

For delivery to Africa, Arab Emirates, Argentina, Australia, Brazil, Bulgaria, Chile, China, Costa Rica, Croatia, Hong Kong, India, Japan, 
Kuwait, Mexico, New Zealand, Puerto Rico, Saudi Arabia, Serbia, Singapore, Turkey and Ukraine the shipping with FedEx costs € 30 for a 
total value of up to € 1000. From a value of € 1000 the shipping costs € 65.

For delivery to Russia the coins are shipped by international mail (Deutsche Post), which costs € 8 for a total value up to € 1000. Please 
note that Savoca Coins does not ship to the following countries: Cuba, Iran, Syria, North Korea, Crimea.



#e recipient covers the customs duties.

However, there is the possibility to choose a di!erent form of delivery if the customer so wishes. #e customer has to contact us in order to 
do so.

#e consignment is insured against loss and damage during transport.

#e invoice amount is due within 10 days. #e delivery includes an invoice. Additionally, an invoice will be sent to you via email upon con-
clusion of the purchase agreement. It is possible to pay via PayPal, bank transfer or credit card. #e delivery is carried out as soon as the 
amount to be paid is (nally credited to the account of Savoca Numismatik GmbH & Co. KG.

6. Retention of title

#e goods remain our property until full payment has been made. If the buyer does not pay within 14 days from receipt of the invoice by 
Savoca Numismatik GmbH & Co. KG via biddr.com, the buyer forfeits all rights to ful(lment of the contract. Upon expiry of this period, 
Savoca Numismatik GmbH & Co. KG withdraws from the purchase contract.

7. Revocation policy for consumers

Right of revocation
In the case of an e!ective revocation, the services received at both ends shall be returned and, if applicable, drawn-out use (eg interest) 
shall be issued. If you are unable to return or return the received performance as well as usages (for example, advantages of use), or only 
in a deteriorated condition, you must reimburse us. For the deterioration of the goods and for related uses, you have to reimburse us only 
as far as the deterioration is due to a handling of the product, which goes beyond testing the properties and the functionality. „Testing the 
properties and the functionality“ means testing and trying out the respective goods, as is possible and customary in a retail store. Parcel-
deliverable goods are only to be returned to us insured at our risk and only a"er consultation with us. You have to bear the regular costs 
of the return if the delivered goods correspond to the ordered goods and the price of the returned items does not exceed an amount of € 
40,00 or in case of a higher price of the product if you have not yet received the consideration at the time of the revocation or if you made a 
contractually agreed partial payment. Otherwise, the return is free for you. Items that cannot be delivered by parcel will be collected from 
you. Obligations to reimburse payments must be met within 14 days. #e period begins for you with the sending of your declaration of 
revocation or the product, for us upon receiving either.
End of revocation instruction

8. Warranty, damages, statue of limitations

#e condition of our coins is based on the facts and pictures that are made public until the auction as well as generally accessible knowled-
ge. Additional speci(cations of the condition are not agreed upon. #is is speci(cally the case for written or oral disclosures. #e condition 
of the coin is not guaranteed in any way.

In case of defects of title according to § 435 BGB the buyer is able to withdraw from the contract within a time frame of two years due to 
the respective defect of title or demand a reduction of the sale price. Additional rights of the buyer according to Para 7 or BGB, especially 
the right to supplementary performance, damages or reimbursement for frustrated expenses are excluded, except when the defect of title 
was concealed maliciously.

In case of a material defects according to § 434 BGBthe buyer is allowed to withdraw from the contract a"er showing prove of the mate-
rial defect, if Savoca infringed her due care of cataloging the coin keeping in mind the rarity and value of the coin. Insigni(cant defects of 
coins of the value of € 1000,00 or below do not constitute a right to withdraw from the contract. In case of a justi(ed withdrawal the buyer 
receives back the purchase price step by step for the return of the coin in unchanged condition at the registered o;ce of Savoca. Should the 
returning coin be manipulated or altered in any way, or should it no longer be in its original condition, it cannot be returned. All further 
claims of reduction of purchase price, damages or reimbursement of frustrated expenditure are excluded, except if Savoca concealed the 
defect maliciously.

Otherwise all other warranty rights of the buyer are excluded.

An enterprise or tradesman is not entitled to withdrawal, if he has not complied with his or her legal obligation of inspection, noti(cation 
and rejection.

Savoca can transfer her claims against the vendor in case of justi(ed defects of title or material to the buyer.

Claims of the buyer because of material defects become time-barred a"er one year a"er handover/delivery of the purchased item to the 
customer. Excluded from this are claims for defects of consumers as well as claims for damages due to injury of body, life or health as well 
as claims for damages due to grossly negligiently or deliberately caused damage by Savoca. Insofar the statutory statues of limitations are 
applicable.

9. Data protection clauses / Data protection and security

We collect, store and process data within the scope of the statutory provisions for the initiation, conclusion, processing and repackaging of 
a sales contract. When visiting our website, the IP address, date and time, the type of browser and the operating system of your PC, as well 
as the pages you are looking at, are logged. Conclusion on personal data is not possible and not intended. #e personal data you provide 
to us e.g. via order or email (for example your name and contact details) will only be processed for correspondence with you and only for 
the purpose for which you provided us with the data. We only pass on your data to the shipping company commissioned with the delive-
ry as far as this is necessary for the delivery of the goods. In order to process payments, we will pass on your payment data to the credit 
institution which is responsible for the payment. We assure that we do not pass on your personal data to third parties, unless we are legally 
obliged to do so or you have expressly given us prior consent. If we use third-party services for the execution and processing of processing 
processes, the provisions of the Federal Data Protection Act are complied with.

Personal data that has been communicated to us through our website will only be stored until the purpose for which they have been 
entrusted to us is ful(lled. Where trade and tax retention periods are to be observed, the duration of the storage of certain data may be up 
to ten years. If you no longer agree to the storage of your personal data, or if this has become incorrect, we will, upon appropriate instruc-
tions, make the deletion, correction or blocking of your data within the framework of the legal provisions. Upon request, you will receive 
free of charge information about all personal data that we have stored about you. For questions regarding the collection, processing or use 
of your personal data, for information, corrections, blocking or deletion of data, please contact:

Savoca Numismatik GmbH & Co. KG
Maximilianplatz 15
80333 München



10. Final provisions

#e laws of the Federal Republic of Germany shall apply with the exclusion of UN law pertaining to international sales of goods (CISG).

Insofar as the customer is a merchant, solely the district court Munich I (Germany) is responsible for all claims resulting from and in 
connection with the agreement entered into with the customer.

If single clauses of the contract with the purchaser, including these terms and conditions, prove invalid, in full or in part, or become so 
in the future, this shall not a!ect the validity of the remaining provisions. #e fully or partially invalid provision shall be replaced by a 
provision of which the commercial e!ect most closely approaches that of the invalid stipulation. In case of existing loopholes, the Parties 
will add a provision that ensures that the Parties‘ will is re$ected correctly according to the overall contract terms.

#is text is for translation purposes only. For legal matters only the German wording applies. You can (nd it on biddr.ch. 



„Non est ad astra mollis e terris via“ 
– Seneca, Hercules Furens


